EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº 47/2025 - PROGRAMA DE CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM PESQUISAS NA ÁREA DE GESTÃO, TRATAMENTO E

VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS INDUSTRIAIS (PPRes)

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina – FAPESC

torna público o resultado parcial dos projetos admissíveis no Edital de Chamada Pública FAPESC n°

47/2025 - Programa de Ciência, Tecnologia e Inovação em Pesquisas na Área De Gestão, Tratamento

e Valorização De Resíduos Sólidos Industriais (PPRes).

RESULTADO DE ADMISSIBILIDADE

Proponente Título Projeto Instituição

Adriana Passarella Gerola

Valorização Sustentável de Resíduos de

Pescado com NADES para Produção de

Colágeno e Aproveitamento Integral da

Biomassa

UFSC

Adriano da Silva
Fio Funcionalizado Apartir de Resíduos de

Tecidos Sintéticos da Indústria Têxtil
UFSC

Adriano Michael Bernardin

Inovação Tecnológica para Redução dos

Impactos Ambientais da Indústria de

Reciclagem de Baterias de Chumbo sob a

Visão da Economia Circular: Obtenção de

Vidros e Vitrocerâmicas

UNESC

Fabiano Raupp Pereira

Gestão Sustentável de Resíduos

Provenientes de Fundições Catarinenses:

Desenvolvimento de Geopolímeros

Aplicados à Sistemas Construtivos

Antichamas.

UNESC

Fábio Satoshi Higashikawa

Elaboração de Substrato Agrícola a Base

de Areia Descartada de Fundição (ADF)
EPAGRI

Jocinei Dognini Recicla PET UNISENAI

José Vladimir de Oliveira

Valorização de Matérias Graxas Residuais

do Oeste Catarinense Visando à Produção

Industrial de Biodiesel

UNOCHAPECÓ

Juliano Corulli Corrêa

Processos para Produção e Eficiência de

Biochar e Zeólitas a Partir de Resíduos da

Rizicultura para Mitigar a Emissão de

Amônia na Avicultura

EMBRAPA

Luana Cechin

Valorização de Resíduos Industriais no

Norte Catarinense: Inovação,

Sustentabilidade e Economia Circular

UNC

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
01

79
8/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

2N
4C

7S
N

3.

216

Marcelo Heidemann

Uso de Areias Recicladas de Fundição na

Construção de Pavimentos Urbanos: Uma

Alternativa Sustentável Para Infraestrutura

das Cidades

UFSC

Maria Eliza Nagel Hassemer

Fusão Alcalina de Pó de Rocha para

Produção de Adsorventes para Remoção

de Corantes e Metais de Águas

Residuárias e Efluentes

UFSC

Mari Lucia Campos

Valorização de Resíduos sólidos

Industriais Catarinenses em Tecnologias

de Remediação de Solos Contaminados e

Produção de Fertilizantes Agrícolas

UDESC

Mario Lettieri Teixeira

Escalonamento de Planta Piloto (TRL 7)

para Valorização da Economia Circular e

Transformação de Resíduos Industriais

Classe II em Biocombustíveis

Sustentáveis (Biometano)

IFC

Patrícia Menegaz de Farias

Avaliação do potencial de aproveitamento

energético de resíduos no contexto de

uma usina termoelétrica na região da

Amurel

InoversaSul

Paulo Ricardo de Matos

EscoHab-3D: Valorização de Escórias de

Fundição na Produção de Concretos para

Impressão 3D de Módulos Construtivos

Habitacionais

UDESC

Sergio Yesid Gomez

Gonzalez

UPTC³ - Upcycling de Resíduos Plásticos

e Têxteis Catarinenses em Compósitos

Sustentáveis para Construção Civil

Circular

UFSC

Florianópolis (SC), data da assinatura eletronica.

Fábio Wagner Pinto
Presidente da FAPESC
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
01

79
8/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

2N
4C

7S
N

3.

217

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2N4C7SN3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO WAGNER PINTO (CPF: 024.XXX.479-XX) em 25/08/2025 às 20:47:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/01/2023 - 15:49:03 e válido até 18/01/2123 - 15:49:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDE3OThfMTc5OF8yMDI1XzJONEM3U04z ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00001798/2025 e o código
2N4C7SN3 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.